
CITTÀ DI MANDURIA
Provincia di Taranto

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 372 del 13/11/2024

 

OGGETTO: “CARNEVALE MANDURIANO” ANNO 2025 - DEFINIZIONE 
CRITERI GENERALI E APPROVAZIONE MODULISTICA .- 

 
 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno tredici, del mese di novembre, alle ore 09:00, 
in Manduria nella Sede Comunale. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  

Nominativo Ruolo Presente Assente
 
PECORARO GREGORIO Sindaco Si

MARIGGIO' VITO ANDREA Vice Sindaco Si

ROSSETTI FABIANA Assessore Si

RAIMONDO PIETRO Assessore Si

FUSCO NELLINA KATIA Assessore Si

BALDARI ISIDORO MAURO Assessore Si

LAMUSTA LUIGIA Assessore Si

  Tot. 7 Tot. 0
 

Visti i pareri riportati;
Con l'assistenza del Segretario Generale  MANDURINO Maria Eugenia, ha adottato 
la Deliberazione di seguito riportata. 
 



 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità tecnica della proposta ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.
Note: 

Manduria, 13/11/2024

 Il Responsabile del Servizio

ANDRIANI MARIA 
ANTONIETTA

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della proposta ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000,n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.
Note: 

Manduria, 13/11/2024

 Il Responsabile del Servizio Finanziario

FRANZOSO LEONARDO SALVATORE



“CARNEVALE MANDURIANO” ANNO 2025 - DEFINIZIONE CRITERI 
GENERALI E APPROVAZIONE MODULISTICA .- 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

 

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione predisposta su richiesta del consigliere delegato con decreto 

del Sindaco n. 14 dell' 11 maggio 2023 e di seguito trascritta:

Premesso che:
 l’Amministrazione comunale, tenendo conto della tradizione del Carnevale sentita da tutta la 

Comunità locale, indipendentemente dalle fasce anagrafiche, intende promuovere  delle sfilate 
allegoriche dedicate a tale festa attraverso l’organizzazione di eventi di intrattenimento con musica, 
sfilate in maschera, gruppi folkloristici, atteso il notevole coinvolgimento già dimostrato in passato in 
occasione di eventi similari; 

 fra le tradizioni più radicate e sentite dalla cittadinanza è compreso il carnevale, che 
l'Amministrazione intende valorizzare e sostenere in quanto risorsa tradizionale e culturale capace di  
promuovere il territorio anche dal punto di vista turistico; 

 in particolare, è intenzione dell'Amministrazione sostenere l'usanza delle sfilate in maschera e delle 
serate danzanti in occasione del carnevale, che culminano con il rito della pentolaccia, in favore della 
comunità; 

Rilevato che l’Amministrazione comunale intende bandire, per la manifestazione del carnevale, un concorso 
a premi per consentire la massima partecipazione alle sfilate premiando i partecipanti; 

Ritenuto di dover stilare un disciplinare Comunale al fine di permettere una buona riuscita della 
manifestazione denominata “Carnevale Manduriano” in cui sono predisposti i criteri per la Giuria di 
valutazione, le modalità di partecipazione, le responsabilità e i premi da assegnare alle varie categorie, che in 
copia si allegano al presenta atto sotto la lett. “A”; 

Riconosciuta la validità dell'iniziativa in parola e quindi di dar corso alla manifestazione, il cui fine è quello 
di incrementare ed esaltare le tradizioni culturali del nostro paese; 

Considerato che tutte le iniziative legate al Carnevale contribuiscono a continuare una tradizione locale 
storica e riscuotono da sempre un buon successo di pubblico con il coinvolgimento di tutta la cittadinanza; 

Ritenuto di impartire atto di indirizzo alla  Responsabile dell'  Area 1 al fine di procedere all’adozione degli 
atti consequenziali al presente provvedimento nel rispetto della normativa vigente; 

Ritenuto opportuno

-  provvedere all’approvazione dei criteri per la realizzazione e lo svolgimento della manifestazione del 
Carnevale Manduriano anno 2025, composto da n° 31 articoli, e tutta la modulistica; 

-  indicare, contestualmente, per il secondo anno l’assegnazione dei seguenti premi soggetti a ritenuta 
alla fonte a titolo di imposta del 25%, il cui importo lordo è pari a:

PREMI IN DENARO ALTRI PREMI 
Categoria CARRI Categoria Carretti
1° posto € 4.000,00 1° posto Targa 1° posto
2° posto € 2.700,00 2° posto Targa 2° posto
3° posto € 1.400,00 3° posto Targa 3° posto
4° posto €    700,00
5° posto €    700,00 Categoria Maschere e Gruppi di Maschere

1° posto Targa 1° posto
2° posto Targa 2° posto



3° posto Targa 3° posto

Visti
Il regolamento per la concessione di Patrocini, Agevolazioni e Contributi approvato con la deliberazione della 
Commissione Straordinaria n. 111 del 06/06/2019;
l’art. 61 comma 3 lettere h) e t) del Regolamento CUP approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 16 
del 28/03/2022 e successivamente modificato (da ultimo con delibera del C.C. 32 del 22.4.2022) che 
disciplina l’esenzione per l’utilizzo del suolo pubblico e per le affissioni in caso di eventi patrocinati e/o 
organizzati dall’Amministrazione Comunale;

Richiamate:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 136 del 20.12.2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 137 del 20.12.2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato 

il PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);

Visto il D. Lgs 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, adottato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, 
ed in particolare l’art. 48 a disciplina delle “Competenze delle Giunte”; 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile espressi in ottemperanza dell’art. 
49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

A voti unanimi, formali e palesi, ripetuti anche separatamente per la immediata esecutività della presente ai 
sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000;

D E L I B E R A

1. di dare atto che la presente è assunta per quanto in narrativa che qui di seguito deve intendersi 

integralmente riportato;

1. di organizzare la manifestazione con premi “CARNEVALE MANDURIANO” anno 2025 quale 

appuntamento annuale dedicato alle sfilate di carri e gruppi mascherati;

2. di APPROVARE l’allegato A contenente il disciplinare e la modulistica per lo svolgimento della 

manifestazione con premi denominata “CARNEVALE MANDURIANO” quale parte integrante e 

sostanziale della presente;

3. di INDICARE quali premi per l’anno 2025 i seguenti premi soggetti a ritenuta alla fonte a titolo di 

imposta del 25%, il cui importo lordo è pari a:

PREMI IN DENARO ALTRI PREMI 
Categoria CARRI Categoria Carretti
1° posto € 4.000,00 1° posto Targa 1° posto
2° posto € 2.700,00 2° posto Targa 2° posto
3° posto € 1.400,00 3° posto Targa 3° posto
4° posto €    700,00
5° posto €    700,00 Categoria Maschere e Gruppi di Maschere



1° posto Targa 1° posto
2° posto Targa 2° posto
3° posto Targa 3° posto

4. di fornire indirizzo al Responsabile dell'Area 1 affinché ponga in essere gli atti gestionali necessari 

all’attuazione della presente deliberazione; 

1. di assegnare per gli scopi di cui al presente provvedimento la somma di € 25.000,00 sul cap. 

982/0 del bilancio pluriennale 2024/2025 annualità 2025.

Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza; 
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

D E L I B E R A 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4^ comma, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

 

Il Sindaco
f.to PECORARO Gregorio

Il Segretario Generale
f.to  MANDURINO Maria Eugenia

Documento prodotto e conservato in originale informatico  e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (CAD) istituito con Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss. mm. e ii.



ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il , poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 
134, c. 4 - D. Lgs. 18/08/2000, n. 267). 

Manduria, Lì  
FIRMATO

Il Segretario Generale
Dott.ssa Mandurino Maria Eugenia


